UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 1 de 4

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, às quinze horas e 1

trinta minutos na plataforma Google Meet, reuniu-se virtualmente em assembleia o 2

Departamento de Computação (DC) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), 3

sob a presidência do chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram 4

presentes os docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix de Castro, Bruno de 5

Sousa Monteiro, Danielle Simone da Silva Casillo, Francisco Milton Mendes Neto, Helcio 6

Wagner da Silva, Kátia Cilene da Silva Moura, Leiva Casemiro Oliveira, Leonardo Augusto 7

Casillo, Lenardo Chaves e Silva, Patrício de Alencar Silva, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, 8

Paulo Henrique Lopes Silva, Sandra Regina Rocha Silva, Sílvio Roberto Fernandes de 9

Araújo, Welliana Benevides Ramalho. Os docentes Danniel Cavalcante Lopes e Yáskara 10

Ygara Menescal Pinto Fernandes tiveram as justificativas de ausência aprovadas pela 11

assembleia. O docente Judson Santos Santiago e a representação discente estiveram 12

ausentes. Verificada a existência de “quórum”, o chefe do DC deu início à reunião saudando 13

a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e o docente 14

Sílvio Roberto Fernandes de Araújo solicitou que fosse incluído o ponto “Apreciação e 15

aprovação de projeto de pesquisa”. Foi solicitada ainda, pela direção do centro, a inclusão 16

do ponto “Apreciação e deliberação sobre a destinação da cota de custeio do Centro à luz do 17

Art. 38 da Portaria PROPLAN/UFERSA No 5, de 09 de fevereiro de 2023”. A pauta com as 18

inclusões solicitadas foi aprovada por unanimidade. Assim, a pauta passou a constar dos 19

seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 5ª Reunião 20

Extraordinária de 2023; Segundo ponto: Indicação de 2 (dois) membros para compor a 21

comissão do Plano de Qualificação Docente - PQD 2024 do CCEN; Terceiro ponto: Apreciação 22

e aprovação dos projetos de ensino; Quarto ponto: Apreciação e aprovação de ações de 23

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 2 de 4

extensão; Quinto ponto: Apreciação e aprovação de projeto de monitoria; Sexto ponto: 24

Apreciação e aprovação do Plano Individual Docente, PID 2023.1; Sétimo ponto:  Apreciação 25

e aprovação de projeto de pesquisa; Oitavo ponto: Apreciação e deliberação sobre a 26

destinação da cota de custeio do Centro à luz do Art. 38 da Portaria PROPLAN/UFERSA No 5, 27

de 09 de fevereiro de 2023; Nono ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 7ª Reunião 28

Ordinária do CONSEPE de 2023: Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre designação 29

pela Reitora, ad referendum do Consepe, de renovação de afastamento de servidores 30

docentes; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de 31

Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados através do Memorando Eletrônico nº 32

251/2023, da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd); Quarto ponto: Apreciação e deliberação 33

sobre proposta de alteração do Calendário Acadêmico da Graduação para o semestre letivo 34

2023.1, aprovado pela Resolução nº 20, de 18 de abril de 2023, do Consepe da Ufersa, 35

encaminhada através do Memorando Eletrônico nº 251/2023 – Prograd; Quinto ponto:  36

Apreciação e deliberação sobre aprovação de programas de disciplinas do Programa de Pós-37

Graduação em Ciências da Computação, encaminhados através do Memorando Eletrônico 38

nº 190/2023 , da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Proppg); Décimo ponto:  Outras 39

ocorrências. DISCUSSÕES DELIBERAÇÕES: Primeiro ponto: Deliberação: A ata da 5ª Reunião 40

Extraordinária de 2023 foi aprovada por unanimidade. Segundo ponto: Deliberação: A 41

assembleia foi favorável por unanimidade a indicação das docentes  Angélica Félix de Castro 42

e Kátia Cilene da Silva Moura que se disponibilizaram para compor a comissão. Terceiro 43

ponto: Deliberação: O projeto de ensino “Capacitação Presencial Cloud Services, IA e Swift” 44

submetido pela docente Kátia Cilene da Silva Moura foi aprovado por unanimidade. Quarto 45

ponto: Deliberação: A ação de extensão intitulada “Introdução à Robótica” submetida pelos 46

docentes  Sílvio Roberto Fernandes de Araújo e Danielle Simone da Silva Casillo foi 47

aprovada por unanimidade. Quinto ponto: Deliberação: O projeto de monitoria da disciplina 48

INTRODUÇÃO A LÓGICA submetido pela docente Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes 49

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 3 de 4

foi aprovado por unanimidade. Sexto ponto: Discussões: O chefe do DC, o docente Fábio 50

Francisco da Costa Fontes,  solicitou à docente Angélica Félix de Castro que descrevesse as 51

atividades de ensino que estavam com as horas contabilizadas mas zeradas no PID. Solicitou 52

o mesmo dos docentes Bruno de Sousa Monteiro, Patrício de Alencar Silva e Leonardo 53

Augusto Casillo. O docente Leonardo Augusto Casillo informou que seu PID estava em 54

conformidade com as atividades cadastradas no SIGAA, não havendo necessidade de 55

correção. O docente Sílvio Roberto Fernandes de Araújo deixou registrado que os alunos de 56

Iniciação Científica não são listados automaticamente no PID e frisou que todos os semestres 57

faz o mesmo registro. Deliberação: Os docentes Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix 58

de Castro, Bruno de Sousa Monteiro, Danielle Simone da Silva Casillo, Danniel Cavalcante 59

Lopes, Fábio Francisco da Costa Fontes, Francisco Milton Mendes Neto, Helcio Wagner da 60

Silva, Judson Santos Santiago, Kátia Cilene da Silva Moura, Leiva Casemiro Oliveira, Leonardo 61

Augusto Casillo, Lenardo Chaves e Silva, Luíz Carlos Aires de Macedo, Patrício de Alencar 62

Silva, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva, Sandra Regina Rocha Silva, 63

Sílvio Roberto Fernandes de Araújo, Welliana Benevides Ramalho e  Yáskara Ygara Menescal 64

Pinto Fernandes tiveram os PIDs 2023.1 aprovados, por unanimidade, pela assembleia. 65

Sétimo ponto: Deliberação: O projeto de pesquisa “Técnicas de Aplicação e Melhoramento 66

de Algoritmos de Aprendizado de Máquina” submetido pelo docente Sílvio Roberto 67

Fernandes de Araújo foi aprovado por unanimidade. Oitavo ponto: Discussões: O vice-68

diretor do CCEN, o docente Leonardo Augusto Casillo apresentou o ponto. A docente Kátia 69

Cilene da Silva Moura sugeriu que o recurso fosse destinado para projetos de ensino. O 70

chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes, sugeriu que o recurso fosse 71

separado em dois editais para os dois departamentos do centro. O docente Francisco Milton 72

Mendes Neto sugeriu que fosse feita uma votação entre ensino, pesquisa e extensão para a 73

destinação do recurso.  Deliberação: A assembleia foi favorável que o recurso fosse utilizado 74

para fomentar projetos de pesquisa, com 1 (um) voto em projetos de ensino, 1 (um) voto em 75

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 4 de 4

projetos de extensão e 1 (uma) abstenção. Nono ponto: Segundo ponto: aprovado com 4 76

(quatro) abstenções. Terceiro ponto: aprovados com 7 (sete) abstenções. Quarto ponto: 77

aprovados com 8 (oito) abstenções e 1 (um) voto contrário. Quinto ponto: aprovado por 78

unanimidade. Décimo ponto: O docente Leonardo Augusto Casillo informou sobre o 79

compartilhamento de uma planilha na qual deverão ser registradas pelos docentes as 80

necessidades de serviços para o técnico de informática do LCC. O técnico, por sua vez, terá 81

acesso a planilha e através dela enviará o feedback da solicitação aberta. O chefe do DC, o 82

docente Fábio Francisco da Costa Fontes, passou os informes sobre a realização da eleição 83

para a próxima chefia do departamento. Informou também a assembleia do andamento do 84

preenchimento das 2 (duas) vagas de docentes destinadas ao CCEN. Solicitou ainda, que a 85

secretaria cobrasse ao DCE, a representação discente nas assembleias departamentais. Nada 86

mais havendo a ser discutido, o chefe do departamento deu por encerrada a reunião e eu, 87

Fernanda Freire Lima, secretária dos departamentos do CCEN, lavrei a presente ata que será 88

assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 89

aprovada.90